In Locis his Scholae introductae, et
Contractus Super Paedagorum Dotatione
initi altissimo etiam Nomine Regio ratifi-
cati sunt.

Quod praemissa modalitate elaboratum Projectum I. Universitati de misse praesentae.
Sig. V. Oluszi 30 Maji 1794.

Ladislavus Sántha
ord. Iudicium.

Arch. ctt. Bihor, la Nr. 39 fasc. VI—1793.

Projectum.

d) In conformitate gratiosae per Inclytam Universitatem Comitatus Bihariensis in Generali sua in oppido Várad Olaszí 5-0, et Subsequis Mensis Aprilis diebus Anno 1791 Celebrata Congregatione latae Determinationis de introducendis Scholis Valachicis elaboratum ex parte **Processus Belényes.**

| Aedificia Scholaria in subinsertis Locis ex- struenda essent. | Eorum Concurrent Loca sequentia | In quibus Numerantur Domus Valachicae. | Dicta Loca Spectant ad Jurisdictionem Dominalem | Pro usibus Paedagogi et cultu Scholaris Calatatione ad- ministrabant Committentes Lignorum localium ortus | | Titulo sub- sistentiam Paedagogi dabunt com- munitates. | | Quae Naturalia Mediocris presio assumta efficiunt. | | Ex parte Terres- tralis Domini ad- ficiendi profec- tantur. | | Summa subsis- tentiae annuae Pedagogi. | |
|---|--|---|---|--|-------------------------------|---|--------------------------------|--|-----------------------------|--|----------------------------|--|--|
| | | | | Triticum | Fagum Plym | Rft. | Xr. | Rft. | Xr. | Rft. | Xr. | | |
| Venter | Rogoz et hidastelek Farkaspatak Oláh Hodos Kis Dobrovicza Szoldobágy | 100 90 70 30 36 74 | Illmi D. Epp. Graeci Rit. Catholicas. V. Capitulum Epp. M. Várad | 4 3 1 1/2 1/2 | 14 10 8 2 2 10 | 28 20 16 4 4 20 | 28 20 16 4 4 20 | — — — — — 10 | — — — — — 10 | — — — — — — | — — — — — — | — — — — — — | |
| M. Lázur | M. Gyepes Dékányesd Jancsed | 70 65 38 30 | dto dto dto dto | 4 3 1/2 1/2 | 8 6 3 3 | 16 12 6 6 | 16 12 6 6 | — — — — | — — — — | — — — — | — — — — | — — — — | |

| Aedificia Scholaria in subinstructis Locis ex- struenda essent. | Forum Concurrent Loca sequentia. | In quibus Numerantium Domus Valachicae. | Dicta Loca Spectant ad Jurisdictionem Dominalem | Pro usibus Paedagogi et cubi- culi Scholaris Calefactione ad- ministrabant Communitates Lignorum focalium orlas. | | Titulo sub- sistentiae Paedagogi dabant com- munitates. | | Quae Naturalia Mediocri presio assumta efficiunt. | | Ex parte Terres- tralis Dominii ad- ficiendi projec- tantur. | | Summa subsis- tentiae annuae Pedagogi. | |
|---|-------------------------------------|--|--|---|-------------|---|-----|---|-----|---|-----|--|---|
| | | | | Trifid | Page pfr | Rft. | Xr. | Rft. | Xr. | Rft. | Xr. | | |
| Harangmező | Grujlung | 25 | Epp. M. Várad | 2 | 4 | 4 | — | — | — | — | — | — | — |
| | N.-Patak | 30 | dto | 3 | 6 | 6 | — | — | — | — | — | — | — |
| | Forrószeg | 40 | dto | 5 | 10 | 10 | — | — | 25 | — | — | — | — |
| | Almamező | 100 | Fundi Religio | 16 | 32 | 32 | — | — | — | — | — | — | — |
| | | 40 | dto | 8 | 16 | 16 | — | — | 20 | — | — | — | — |
| | | | | 2 | 4 | 4 | — | — | — | — | — | — | — |

Reliqua Processus hujus Loca Valachica Schnlis Contractualiter dotatis jam provisa sunt.

Super quibus hanc humillimam in Concursu Dni Inspectoris Iacobi Verner de facto proiecto facio relationem.

V. Olaszi 30-o Maj. 1794.

Steph. Kelemen m. p.,
1-u Iudl.

VIII.

Illustrissimi, Reverendissimi, Spectabiles ac Magnifici, Perillustres item, et Generosi Domini, nobis observandissimi!

4827.

Plano organisandarum in Provinciali Scholarum Nationalum G. n. U. R. Altissimo Loco sua via substrato, ut Illyris, et Valachis occasio prolibus suis debitam Institutionem procurandi, quo, fieri potest, ocyus suppeditetur, simul tamen semper etiam ad vires fundi, et praexistentiam idoneorum Docentium tanquam objecta haud minoris momenti reflectatur, Sua Majestas Sacratissima medio benignarum Resolutionum Regiarum sub 29 Aug. a. p. Nr. 9474 et 22 Ian. a. c. Nro 795 editarum benigne stabilire, ac clementer demandare dignata est, et quidem :

1. Ut Scholae in illis locis, ubi praeterquam quod ibi proles, sufficienti numero praexistant, etiam vel ipsa Communitas requisitis pro erectione Scholae mediis provisae est, vel haec ex fundo Scholari suppeditari possunt, in tantum, in quantum novae hae Scholae idoneis Docentibus provideri valent, nunc statim introducantur.

2. Erectio, et Conservatio Scholaris aedificii locali Communitati incumbat, Dominia tamen Terrestria ad Materialia seu gratis, seu justo pretio cedenda exstimulentur, eo tamen subjuncto quod ii Domini Terrestres, qui aedificia scholastica cum Boni possessorio receperunt, haec tamen in suos usus converterunt, juxta praexistentes jam Ordines ad eorum in bono statu restitutionem, aut novorum extructionem obligentur.

3. Ubi aedificium scholare erigendum est, Dominium Terrestrale ad requisitum sufficiens spatium prope Ecclesiam, si possibile, communitati gratis pro perpetuo cedendum provocetur.

4. Planum erigendi Scholaris aedificii Dominio Terrestrali, et Districtuali Scholarum Directori pro adprobatione exhibeatur.

5. Ponendum Scholare aedificium e solidis, si loci adjuncta admittunt, materialibus erigatur, amplo cubili pro Schola, alio cubiculo, camera culina, Depositorio, et cellariolo pro docente provideatur.

6. Conservatio Scholaris aedificii in bono statu, item interna ejus instructio, et calefactio, comunitati incumbat; ubi autem Schola prius jam exstitit, sed intercidit, aut ubi nulla quidem hucdum erat, pro ratione tamen circumstantiarum in sensu priorum Punctorum talis erigenda foret, ea intra annum erigatur, Docenteque provideatur.

7. Communitates ad effectum harum ordinationum praeter vigilantiam Districtualis Directoris etiam per Jurisdictionem, ac concernentes Officiales exstimulentur, ac pro re nata stringantur, refractariae vero per Suam competentiam pro ratione adjunctorum in aliorum etiam exemplum coactivis quoque mediis adigantur, punianturque.

8. Si Communitas ex defectu virium Scholare aedificium ponere, ac Docentem intertenere nequiret, Dominium Terrestrale ad illud suis impensis erigendum exstimulentur, conservatio tamen Communitati pro semper incumbat, etiam Docenti competentiam in determinandis Naturalibus dependere obligatur Comunitas, Salarium tamen pro indeterminato tempore, ex comuni fundo scholari, in quantum sufficiens suo tempore collectus fuerit, subinde pendatur.

9. Civitates L. R. prout et Cameralia, privilegiataque oppida occasione erigendarum Scholarium, aedium eo reflectant, quo talia aedificia ampliora, et pluribus quoque classibus aliquando deservitura ponantur.

10. Districtualibus, et localibus Directoribus in casu condecenter petendae relate ad negotia Scholastica assistentiae haec per concernentem Jurisdictionem prompte praestetur.

11. Docentes per Districtuales Scholarum Directores cum cointelligentia, et consensu communiatum deligantur,

et constituentur, neque per communitatem absque scitu, et consensu Directoris e servitio dimittendi.

12. Catechetæ munus loci Parochus G. n. U. R. si adhoc qualificatus fuerit, gratuito obeat, secus interea per qualificatum Docentem continuandum.

13. Correpetere Docentes cum juvenibus post Scholas quidem possint, Parentibus tamen hujus Ritus, qui in Civitatibus, et oppidis degunt, liberum sit, alium etiam, quem pro correpetitione post Scholas cum prolibus suis domi instituenda qualificatum repererint, hoc scopo assumere; interim districtuales Scholarum Directores occasione visitationis Scholarum, prout et locales Directores investigent, qualianam Individua per Parentes pro Correpetitoribus, et Informatoribus prolium suarum, abhibeantur, ac male moratos, perniciosos, indoctos, aut proles non juxta præscriptum systema instituentes, velut Inhabiles a Correpetitione, ac informatione prolium etiam penes assistentiam localis Jurisdictionis si hæc necessaria fuerit, amoveri faciant, hocque scopo Individua talia pro Correpetitoribus, aut domesticis Informatoribus non qualificata concernenti Jurisdictioni indicent, illorunque amotionem urgeant iidem Districtuales, et locales Scholarum Directores.

14. Si communitas Docentem in Diaconum promoveri desiderat, et Concernens Episcopus eundem ordinare recusaret, idem Episcopus causas denegatae ordinationis sine altioris discussionis Consilio huic Locumtenentiali Regio indicet.

15. Docentes, qui agros, vel alios Contributioni obnoxios Fundos possident, a Contributione ab iisdem fundis præstanda nequaquam immunitentur.

16. Quamvis Inspectio, et Directio Scholarum Illyrico-Vallachicarum, Directoribus, et Dirigentibus Dicasteriis competat, ac proinde clerus de regula nullum influxum adeasdem habere debeat, quod institutionem nihilominus Religionariam exceptio fiat ita, ut quoad hanc præter Directores Districtuales, Episcopi etiam, et Proto-Presbyteri de

pura, et fundata doctrina Religionis providere, et invigilare debeant; — tum Superior Scholarum Inspector tales G. n. U. R. Presbyteros pro localibus Directoribus etiam proponere possit, qui praeter Confidentiam Communitatum suarum aliis quoque requisitis qualitatibus omnibus praediti sunt, et de quibus sperari potest, eosdem rem Scholasticam efficaciter promoturos esse. Interim tam Presbyteris, quam et Dominilibus Officialibus districtim interdicitur, Docentes male tractare aut plane verberare, sed si alicujus delicti insimulentur, id locali, ac pro renata. etiam Districtuali Directori fine ponendae medelae indicetur.

17. Cum ob diversitatem virium, quibus Communitates pollent, ac ob incertitudinem de futura fundi Scholaris quantitate subversantem circa Dotationem Docentium nunc adhuc nihil certi defigi valeat, in quantum ejusmodi Docentes praesto sunt, in Locis, ubi de erigenda Schola agitur, per Districtuales Directores in concursu Jurisdictionis Politicae Contractus, per quos Docens convenientem subsistentiam nanciscatur, cum Communitatibus more hactenus praescripto, et juxta formularia in typo caeteroquin praexistentia usuato ineantur, si vero Communitas in Statu non eset, Docenti sufficientem Subsistentiam procurandi, ab introductione Scholae, cum nullum Docentem requisitis vitae mediis destitutum esse oporteat, eoque praescindatur donec vel Communitas ampliores vires consecuta fuerit, vel id, quod desideratur, aut ex generali fundo Scholarum, aut per Munificentiam singularium fundatorum sarciri poterit; in ipsis autem Contractibus, Scholaribus cum tales non nisi inter Scholarum Directores, aut Inspectores ex una, et Communitatem Loci, aut, etiam Dominium Terrestre, ubi istud ad dotationem Scholarum concurrat, ex altera Partibus ineundi, et subscribendi: ac per Testimonium Comitatus coramisandi veniant, Docentes, quia mutari possunt, Contractus tamen non obstante hac mutatione in suo vigore manere debent, qua Contrahens Pars in Contractum influere, ac eum subscribere non obligentur, ita et Loci Parochus, cui onus fidei jussionis imponi non potest,

tantum qua Coramisans adhibeatur, tempus duratorum Contractuum pro ratione circumstantiarum, eaque modalitate, quae securitati relate ad Docentis subsistentiam maxime conveniens erit, defigatur, et tales Contractus ad captum Communitatis lingua quidem vernacula, nihilominus tamen etiamsi Individua ex parte Comitatus, et Domini Terrestrialis ad id concurrentia lingue Valachicae, aut Illyricae gnara essent, simul alia quoque lingua, utpote Latina, Hungarica, vel Germanica tamquam versione subnexa semper concinentur, quo sic altiore Loco revideri valeant; denique Contractus hi Scholares in quadruplici Exemplari, quorum unum per Communitatem aliud per Dominium Terrestrale, tertium per studiorum Directionem asservandum, et quartum isthuc submittendum erit, conficiendi communitati tot vicibus praelegantur, et explanentur, usque dum Communitas eosdem clare intelligat.

18. Communitates stipulatos Contractus haud observantes, aut observare recusantes per respectivam Jurisdictionem ad eorum implementum serio adigantur.

19. In illis duntaxat Locis plures Scholarum Classes introducantur, quorum communitates plures Docentes citra sui adgravium intertenere possunt, et introductionem plurimum Classium ipsaemet postulaverint.

20. Nulli Juveni G. n. U. R. exitus ad exterarum Academias, aut Scholas amplius admittatur.

21. Obligatio, proles ad Scholas G. n. U. R. mittendi Parentibus in illis duntaxat locis imponatur, ubi Scholae in loco adsunt, quin tamen id exigatur ut omnes proles indiscriminatim integrum Scholarum Nationalium cursum absolvere debeant, sed si juvenes G. n. U. R. ad Scholas alteri Religioni addictorum transire voluerint, tunc solum praevis Scholas Nationales sui Ritus absolvere teneantur, si tales in loco adsunt, et si non eadem Clases, et objecta in illis Scholis, ad quas transire voluerint, tradantur, sed altiora duntaxat, quibus per consequens Institutio in Scholis Nationalibus haurienda praecedere debet. Parentibus

itaque extra loca Scholarum sui Ritus degentibus obligatio proles suas ad aliorum locorum Scholas mittentendi non imponatur, sed quemadmodum a pauperioribus cujuscumque Religionis, ita etiam ab ejusmodi G. n. U. R. hominibus id solum exigatur, ut proles suas pro Doctrina Religionis, et morum coram Parocho sui Ritus statuunt, talesque, quamvis Scholas non frequentaverint, si Doctrina Religionis imbuti sint, ad ineundum Matrimonium admitantur et copulentur.

22. Directores Gymnasiorum aliarum Religionum, utpote Catholicae, et Evangelicae Confesionis, Juvenes G. n. U. R. secus ad Scholas non admittant, quam si Attestata de studiis conformiter priori puncto in Scholis Nationalibus praevis absolutis exhibuerint.